石柱土家族自治县供销合作社联合社文件

石供发〔2023〕10号
石柱土家族自治县供销合作社联合社

关于开展2023年农村综合服务社星级社

创建工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

根据《重庆市供销合作总社办公室关于转发〈重庆市财政局关于提前下达2023年农村三社融合发展资金预算的通知〉的通知》（工作通知〔2022〕206号）文件精神，结合我县实际，现将2023年农村综合服务社星级社创建工作通知如下：

一、创建任务

2023年创建农村综合服务社星级社5个：其中三星级2个、四星级2个、五星级1 个。

二、补助标准

三星级补助3万元、四星级补助6万元、五星级补助8万元。

三、资金来源

市财政补助资金：26万元。

四、申报范围及方式

全县注册的农村综合服务社都可申报创建，可采取与乡镇（街道）基层社、行政村（社区）共建或综合服务社单独创建的方式进行。创建工作由乡镇（街道）统一推荐，报县供销社实地查看确认批复后实施。
五、创建标准

严格按照市总社农村综合服务社星级社创建指标（附件2：三星、四星、五星级农村综合服务社创建标准）执行。

六、验收程序

星级社创建项目建设完工后，由所在地乡镇（街道）人民政府（办事处）初审并向县供销社申请验收。
七、补助办法

星级社创建采取先建后补的办法，经县供销社验收合格后，由县供销社将补助资金划拨到基层供销社或农村综合服务社星级社。

八、申报要求

请按附件1要求，于2023年6月20日前将推荐情况报送至县供销合作社合作指导科（联系人：马邹，电话：18716928755）。

附件：1.石柱县XX乡镇（街道）政府（办事处）关于推荐2023年农村综合服务社星级社的函

2.三星、四星、五星级农村综合服务社创建标准

石柱土家族自治县供销合作社联合社

2023年5月29日

（此页无正文）
石柱县供销合作社联合社综合科                2023年5月29日印

附件1：

石柱县XX乡镇（街道）政府（办事处）

关于推荐2023年农村综合服务社星级社的函

县供销社：

 根据农村综合服务社星级社创建标准，结合我乡镇（街道）实际，现将2023年星级社创建函告如下：

现推荐XX村综合服务社为X（三、四、五选其一）星级综合服务社，营业面积X㎡、年经营收入X万元、经营服务种类等情况简介。

附件材料：1、综合服务社的营业执照、银行账号；

2、综合服务社门头图片。

石柱县XX乡镇人民政府（街道）办事处

（加盖公章）

2023年X月X日

附件2：
三星、四星、五星级农村综合服务社创建标准

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	三星级建设指标具体内容
	四星级建设指标具体内容
	五星级建设指标具体内容

	建筑
	经营规模
	经营面积
	不低于60平米
	不低于100平米
	不低于150平米

	整体布局
	分区合理
	分区明确、布局紧凑；农资、烟花爆竹、再生资源、药品等特种商品与其他商品有物理间隔
	分区明确、布局紧凑；农资、烟花爆竹、再生资源、药品等特种商品与其他商品有物理间隔
	分区明确、布局紧凑；农资、烟花爆竹、再生资源、药品等特种商品与其他商品有物理间隔

	环境
	交通环境
	交通便利
	地处乡（镇）、村中心或主要交通干道
	地处乡（镇）、村中心或主要交通干道
	地处乡（镇）、村中心或主要交通干道

	农村居民相对集中
	农村居民相对集中
	农村居民相对集中

	外部风貌
	清晰规范
	规范使用“中国供销合作社”标识，严格按照市供销合作社、市工商局《关于规范农村综合服务社发展有关工作的指导意见》（渝供发[2018]74号）要求，规范使用名称和悬挂标牌
	规范使用“中国供销合作社”标识，严格按照市供销合作社、市工商局《关于规范农村综合服务社发展有关工作的指导意见》（渝供发[2018]74号）要求，规范使用名称和悬挂标牌
	规范使用“中国供销合作社”标识，严格按照市供销合作社、市工商局《关于规范农村综合服务社发展有关工作的指导意见》（渝供发[2018]74号）要求，规范使用名称和悬挂标牌

	环境卫生
	干净整洁
	有独立卫生间，无异味；有防蝇、防鼠、防尘等卫生设施
	有独立卫生间，无异味；有防蝇、防鼠、防尘等卫生设施
	有独立卫生间，无异味；有防蝇、防鼠、防尘等卫生设施

	管理
	制度管理
	制度健全
	卫生管理制度、财务管理制度、从业人员管理制度、消防制度、安全管理制度、商品质量承诺制度等，并在显著位置明示
	卫生管理制度、财务管理制度、从业人员管理制度、消防制度、安全管理制度、商品质量承诺制度等，并在显著位置明示
	卫生管理制度、财务管理制度、从业人员管理制度、消防制度、安全管理制度、商品质量承诺制度等，并在显著位置明示

	质量管理
	商品质量
	商品量充足，不销售超过保质期商品
	商品量充足，不销售超过保质期商品
	商品量充足，不销售超过保质期商品

	商品进货、验收、上柜、销售各环节记录清晰
	商品进货、验收、上柜、销售各环节记录清晰
	商品进货、验收、上柜、销售各环节记录清晰

	商品陈列整齐，分区分类摆放，定期盘点
	商品陈列整齐，分区分类摆放，定期盘点
	商品陈列整齐，分区分类摆放，定期盘点

	价格管理
	商品价格
	商品明码标价，不随意加价销售
	商品明码标价，不随意加价销售
	商品明码标价，不随意加价销售

	服务收费
	所提供各类公益性服务收费标准明确公开
	所提供各类公益性服务收费标准明确公开
	所提供各类公益性服务收费标准明确公开

	安全管理
	消防安全
	有相应的消防器材，并符合规定，确保完好有效，有检查记录
	有相应的消防器材，并符合规定，确保完好有效，有检查记录
	有相应的消防器材，并符合规定，确保完好有效，有检查记录

	治安防范
	经营场所有安全防护措施，服务设施设备有安全警示标志
	经营场所有安全防护措施，服务设施设备有安全警示标志
	经营场所有安全防护措施，服务设施设备有安全警示标志

	人员管理
	服务技能
	服务态度端庄，用语规范；具有相应的业务知识和技能，熟练掌握商品特性，特种商品服务应具备从业资质
	服务态度端庄，用语规范；具有相应的业务知识和技能，熟练掌握商品特性，特种商品服务应具备从业资质
	服务态度端庄，用语规范；具有相应的业务知识和技能，熟练掌握商品特性，特种商品服务应具备从业资质

	财务管理
	透明公开
	有规范的财务制度，建立财务账册；有返利分红制度；定期公开财务收支；成员可以随时查看财务账册
	有规范的财务制度，建立财务账册；有返利分红制度；定期公开财务收支；成员可以随时查看财务账册
	有规范的财务制度，建立财务账册；有返利分红制度；定期公开财务收支；成员可以随时查看财务账册

	服务
	基本要求
	证照齐全
	根据所提供的商品或服务特性，具备相关许可证照
	根据所提供的商品或服务特性，具备相关许可证照
	根据所提供的商品或服务特性，具备相关许可证照

	营业时间
	根据当地居民生活习惯合理安排营业时间
	根据当地居民生活习惯合理安排营业时间
	根据当地居民生活习惯合理安排营业时间

	服务能力
	销售服务
	各类商品年销售额和经营服务额不低于20万元
	各类商品年销售额和经营服务额不低于30万元
	各类商品年销售额和经营服务额不低于40万元

	服务要求
	农资配送率不低于70%
	农资配送率不低于80%
	农资配送率不低于90%

	服务功能
	经营性服务
	日用消费品、农业生产资料供应、农村综合信息、农产品收购、电子商务、庄稼医院、再生资源回收、普惠金融服务、物流快递等，不低于6项
	日用消费品、农业生产资料供应、农村综合信息、农产品收购、电子商务、庄稼医院、再生资源回收、普惠金融服务、物流快递等，不低于8项
	日用消费品、农业生产资料供应、农村综合信息、农产品收购、电子商务、庄稼医院、再生资源回收、普惠金融服务、物流快递等，不低于10项

	公益性服务
	农业技术服务、市场信息、政策咨询、政务代办、乡村旅游、文化娱乐、技能培训、农村综合信息服务等，公益性服务不低于3项
	农业技术服务、市场信息、政策咨询、政务代办、乡村旅游、文化娱乐、技能培训、农村综合信息服务等，公益性服务不低于5项
	农业技术服务、市场信息、政策咨询、政务代办、乡村旅游、文化娱乐、技能培训、农村综合信息服务等，公益性服务不低于7项

	组织
	股份结构
	清晰透明
	有明确产权关系，基层社持股不低于10%，村集体经济组织持股不低于20%，农户持股不低于10%
	有明确产权关系，基层社持股不低于10%，村集体经济组织持股不低于20%，农户持股不低于10%
	有明确产权关系，基层社持股不低于10%，村集体经济组织持股不低于20%，农户持股不低于10%

	合作经济
	成员比例
	吸收常住农户不低于20%
	吸收常住农户不低于30%
	吸收常住农户不低于40%

PAGE
— 4 —